
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE    N. 32 / 2023

OGGETTO:  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DEGLI 
EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 3 E 4. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "JEAN MONNET" DI 
MARIANO  COMENSE.  IMPORTO  DI  PROGETTO  EURO  900.000,00 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - "NEXT GENERATION EU"- CUP 
G61B21002400001. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO AL 
SAL  2  AGGIORNATO  AL  PREZZARIO  REGIONALE  A  FAVORE 
DELL'IMPRESA  UNYON  CONSORZIO  STABILE  SCARL  AI  SENSI 
DELL'ART. 26 D.L 50/2022 - CIG 8694593D1C 

Finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  M4  –  Componente  C1  – 
Investimento  3.3  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

       Premesso che:

-  con  Deliberazione  n.  40  del  30.03.2021,  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 450.000,00 con 
il seguente quadro economico:

Importo LAVORI € 649.677,62

Costi della Sicurezza €    29.300,00

TOTALE LAVORI €  678.977,62

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 149.375,08

Copia informatica per consultazione



Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 13.579,55

Spese per prove laboratorio, indagini strutturali,. caratterizzazione materiali € 15.000,00

Spese Tecniche compr. IVA e Cassa € 40.000,00

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC € 450,00

Imprev. e arrotondam.  € 2.617,75

TOT SAD (somme a disposizione) € 221.022,38

TOT PROGETTO. € 900.000,00

-  l’intervento  per  l’importo  complessivo  di  Euro   900.000,00  è  previsto  nel  bilancio  alla 
Missione 04 programma 02 finanziato con contributo M.I.U.R Programma Regionale 2018-2020 
(2019)  per Euro 900.000,00 Cap. 23200/12, Imp. 1020/2021;

- con Determine a contrarre n. 298/2021  e 299/2021 si è stabilito di dare corso alla procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

       Dato atto che

- con Determinazione Dirigenziale n. 400/2021, in data 28/04/2021, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 136895530 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 27.04.2021 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico, 
UNYON CONSORZIO STABILE SCARL, con  sede  in  via  Leonardo  da  Vinci  n.  5,  84018 
SCAFATI(SA) – P.iva 14341341007 con il ribasso offerto del 16,98400 % sull’importo posto a 
base di gara di € 649.677,62 corrispondenti all’importo ribassato di € 539.336,37 (oltre IVA) a 
cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  €  29.300,00=  e  quindi  per  l’importo  netto 
contrattuale di € 568.636,37=(oltre IVA);

- con Determinazione Dirigenziale n. 514/2021, in data 25/05/2021, si  assestava  il quadro 
economico di progetto così come di seguito riportato:

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE SOMME
QUADRO 

ECONOMICO DI 
PROGETTO

VARIAZIONI - 
-16,984 %

QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta
€ 649.677,62

- 110.341,25 € 539.336,37

Costo per la sicurezza
€    29.300,00

€ 29.300,00

Importo totale lavori comprensivo del costo 
per la sicurezza

€  678.977,62
€ 568.636,37

I.V.A. sui lavori (22%)
€ 149.375,08

- 24.275,08 €125.100,00

Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo 
n. 50/2016).

€ 13.579,55 € 13.579,55

contributo ANAC- € 450,00 € 450,00
Spese  per  prove  laboratorio,  indagini 
strutturali,. caratterizzazione materiali

€ 15.000,00 € 15.000,00

Spese Tecniche compr. IVA e Cassa € 40.000,00 € 40.000,00

 Imprevisti e arrotondamenti 
 € 2.617,75  € 2.617,75

Economie da ribasso
€ 0,00

+ 134.616,33 € 134,616,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
€ 221.022,38

€ 331.363,63

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 900.000,00 € 900.000,00

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  790  del  06.08.2021,  tra  l’altro,  si  affidava,  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, incarico coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione (CSE) all’Ing.  FABRIZIO VISMARA con sede in Via Alberto da Giussano, 8 - 
20851 LISSONE – C.F VSMFRZ80L02F205F e P.IVA 06283240965 che ha presentato l'offerta 
pari ad Euro 6.000,00 (oltre oneri 4% ed IVA 22%) considerata congrua, e quindi, per un 
importo complessivo totale di Euro 7.612,80, approvando altresì lo schema di disciplinare di 
affidamento dell’incarico in argomento depositato agli atti;

- con Determinazione dirigenziale n. 791 del  06.08.2021 si  stabiliva,  fra l’altro,  di affidare 
l’incarico di direzione lavori e coordinamento sicurezza in esecuzione, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’ing. ING. NAVA CARLO con sede in Via Cadore n. 122 – 20831 
SEREGNO – CF NVACRL63B04I625Y – PI 06473240965 che ha presentato l'offerta pari ad Euro 
25.450,00 (oltre  oneri  4%  ed  IVA  22%)   considerata  congrua,  e  quindi,  per  un  importo 
complessivo totale di Euro 32.290,96;

- con Determinazione dirigenziale n. 1334 del 15.12.2021 si provvedeva, fra l'altro, ad affidare 
l’incarico di collaudatore statico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla 
società AQAS SRL con sede in Via Pozzo Antico n. 24 – 20832 DESIO – CF 08125040967 – PI 
08125040967  che ha presentato l'offerta pari ad  Euro 4.512,00 (oltre oneri 4% ed IVA 22%) 
considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo totale di Euro 5.963,36;

Copia informatica per consultazione



- con Provvedimento dirigenziale n. 125 del 21 febbraio 2022 in relazione ai lavori in oggetto si 
disponeva di liquidare, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa 
Unyon Consorzio Stabile SCARL con sede in via Leonardo da Vinci n. 5, 84018 - SCAFATI (SA) – 
P.I. 14341341007 -  anticipazione sul prezzo d’appalto – come da richiesta formale dell’ impresa 
di  cui  alla  nota  trasmessa con prot.  n.  6082 del  14 febbraio  2022 -  per  l’importo  di Euro 
93.219,67 (oltre IVA) pari a complessive Euro 113.728,00 (IVA inclusa);

       Dato altresì atto che: 

- per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei 
carburanti e dei prodotti energetici a seguito degli effetti negativi della crisi politica e militare 
in Ucraina, il Consiglio dei Ministri ha emanato il Decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 “Misure 
urgenti  in materia di  politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli  investimenti,  nonché  in  materia  di  politiche  sociali  e  di  crisi  Ucraina”  (c.d.  “Decreto 
Aiuti”);

- il combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 26 del D.l 50/2022, statuisce che - nelle more 
della determinazione dei prezzari ai sensi del comma 2 del medesimo Decreto - ai fini delle 
determinazioni  del  costo  dei  prodotti,  delle  attrezzature e  delle  lavorazioni,  le  committenti 
incrementano  fino  al  20%  le  risultanze  dei  prezzari  in  uso  e  aggiornati  al  31.12.2021 
riconoscendo i maggiori importi nella misura del 90% nei limiti di cui al presente articolo;

- con Determina dirigenziale n. 966 del 24.08.2022 si è provveduto, tra l’altro:

➢ di riconoscere all’impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL la somma di netti Euro 
87.333,44  (oltre  IVA al  22%) pari  a  complessivi  lordi  Euro  106.546,80 a titolo  di 
‘ADEGUAMENTO PREZZI  ex art. 26 DL 50/2022’ come da Certificato di pagamento 
Straordinario trasmesso in data 31.07.2022;

➢ di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  riconosciuta  a  favore  dell’impresa  UNYON 
CONSORZIO STABILE SCARL di lordi Euro 106.546,80 fa capo alla voce ADEGUAMENTO 
PREZZI al Prezzario Regione Lombardia - Certificato di pagamento straordinario, Art. 26, 
D.l 50 17.05.2022 (IVA compresa) del quadro economico assestato;

- con il medesimo provvedimento, inoltre, si prendeva atto del Q.E. di progetto evidenziando 
altresì il costo complessivo ed includendo le somme a titolo di 'Adeguamento prezzi' come di 
seguito indicato:

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO 
PRECEDENTE

VARIAZIONE QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta € 539.336,37 € 539.336,37

Costo per la sicurezza € 29.300,00 € 29.300,00

Importo totale lavori 
comprensivo del costo per 
la sicurezza

€ 568.636,37 € 568.636,37

IVA sui lavori (22%) € 125.100,00 € 125.100,00

Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D.Lgs n. 50/2016)

€ 13.579,55 € 13.579,55

Contributo ANAC € 450,00 € 450,00

Spese per prove laboratorio, 
indagini strutturali, 
caratterizzazione materiali

€ 15.000,00 € 15.000,00

Spese Tecniche compresa IVA 
e Cassa

€ 40.000,00 € 40.000,00

Imprevisti e arrotondamenti € 2.617,75 € 2.617,75

ADEGUAMENTO PREZZI al 
Prezzario Regione Lombardia 
- Certificato di pagamento 
straordinario, Art. 26, D.l 50 
17.05.2022 (IVA compresa) 

 € 0,00
+ € 106.546,80 € 106.546,80

Economie da ribasso € 134,616,33 - € 106.546,80 € 28.069,53

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 331.363,63 € 331.363,63

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 900.000,00 € 900.000,00

       Atteso che

-  in  data  15  luglio  2022  veniva  promulgata  la  Legge  n.  91  “Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli  investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 

164 del 15 luglio 2022, la quale è entrata in vigore in data 16.07.2022;

- il  comma 1 dell’art.  26 del D.l  50/2022, convertito con Legge n. 91 del 15 luglio 2022, 
statuisce che le stazioni appaltanti riconoscono nella misura del 90 per cento i maggiori importi 
derivanti dall’applicazione dei prezzari regionali aggiornati, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo, al netto dei ribassi d’asta formulati in sede di offerta;

Copia informatica per consultazione



- con D.G.R  n.6764 del 25 luglio 2022 è stato approvato l’aggiornamento straordinario del 
prezzario regionale di Regione Lombardia previsto dall’art. 26, comma 2, del Decreto-legge 17 
maggio 2022, n. 50 convertito con L. 91 del 15 luglio 2022 il quale rimarrà valido sino al 31 
dicembre 2022 potendo, lo stesso, essere transitoriamente utilizzato fino al 31 marzo 2023 per 
i progetti a base di gara la cui approvazione sia intervenuta entro tale data;

➢ il R.u.p, Esposito Andrea, con nota Protocollo n. 49713 ha trasmesso:

- Stato di avanzamento lavori al SAL 2 al 31.10.2022 redatto ai prezzi di aggiudicazione alla 
data del 21.11.2022;

- Stato di avanzamento lavori al SAL 2 al 31.10.2022 redatto ai prezzi aggiornati di Regione 
Lombardia con D.G.R n.6764 del 25 luglio 2022;

- il Libretto delle misure contenente i singoli prezzi aggiornati;

-  il  Certificato  di  pagamento  n.  2  BIS relativo al  SAL  2 in  data 02.12.2022 comprensivo 
dell’Adeguamento  prezzi  al  Listino  regionale  aggiornato a  favore  dell’impresa  appaltatrice 
UNYON CONSORZIO STABILE SCARL quantificato - secondo i dettami dei commi 1 e 2 dell’art. 
26 D.l 50/2022 convertito con L. 91/2022 -  in un totale di netti Euro 21.500,00 (oltre a Iva 
22%), e quindi per un importo complessivo lordo pari a Euro 26.230,00 (Iva 22% inclusa); 

➢  la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

- Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla modifica del quadro economico nel seguente 
modo:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO 
PRECEDENTE

VARIAZIONE QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta € 539.336,37 € 539.336,37

Costo per la sicurezza € 29.300,00 € 29.300,00

Importo totale lavori 
comprensivo del costo per 
la sicurezza

€ 568.636,37 € 568.636,37

IVA sui lavori (22%) € 125.100,00 € 125.100,00

Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D.Lgs n. 50/2016)

€ 13.579,55 € 13.579,55

Contributo ANAC € 450,00 € 450,00

Spese per prove laboratorio, 
indagini strutturali, 
caratterizzazione materiali

€ 15.000,00 € 15.000,00

Spese Tecniche compresa IVA 
e Cassa

€ 40.000,00 € 40.000,00

Imprevisti e arrotondamenti € 2.617,75 € 2.617,75

Copia informatica per consultazione



ADEGUAMENTO PREZZI al 
Prezzario Regione Lombardia 
- Certificato di pagamento 
straordinario, Art. 26, D.l 50 
17.05.2022 (IVA compresa) 

€ 106.546,80 € 106.546,80

ADEGUAMENTO PREZZI al 
Prezzario Regione Lombardia 
- Certificato di pagamento n. 
2 BIS al SAL 2, Art. 26, D.l 50 
17.05.2022 (IVA compresa) 

€ 0,00 + € 26.230,00 € 26.230,00

Economie da ribasso € 28.069,53 - € 26.230,00 € 1.839,53

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 331.363,63 € 331.363,63

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 900.000,00 € 900.000,00

    Dato atto che 

-  la  quota di lordi Euro 26.546,80  trova copertura alla Missione 04, Programma 02,  Cap. 
23200/12 - Imp. 195 /2023 - Sub. Imp….../2022, Codice del Piano dei Conti 2020109;

    Visto:

- l’art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modificazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 23 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e successive modificazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 1 del 3 gennaio 2023 di proroga del PEG in fase di Esercizio 
Provvisorio per l’anno 2023;

- l’art. 163  del D.Lgs. 267/2000

       D E T E R M I N A

In  relazione  alla  progetto  avente  ad  oggetto  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 3 E 4. LAVORI DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'EDIFICIO  SEDE  DELL'ISTITUTO  SCOLASTICO  "JEAN 
MONNET"  DI  MARIANO  COMENSE.  IMPORTO  DI  PROGETTO  EURO  900.000,00 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  –  “NEXT GENERATION EU”  –  CUP 
G61B21002400001 -  CIG 8694593D1C

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la seguente documentazione trasmessa dal RUP con Rapporto n. 49713 in data 
02.12.2022 allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

Copia informatica per consultazione



- Stato di avanzamento lavori al SAL 2 al 31.10.2022 redatto ai prezzi di aggiudicazione alla 
data del 21.11.2022;

- Stato di avanzamento lavori al SAL 2 al 31.10.2022 redatto ai prezzi aggiornati di Regione 
Lombardia con D.G.R n.6764 del 25 luglio 2022;

- Libretto delle misure contenente i singoli prezzi aggiornati;

- il Certificato di pagamento n. 2 BIS al SAL 2 in data 02.12.2022 comprensivo dell’Adeguamento 
prezzi  al  Listino  regionale  aggiornato a  favore  dell’impresa  appaltatrice  UNYON CONSORZIO 
STABILE SCARL quantificato  -  secondo i  dettami  dei  commi 1 e  2  dell’art.  26 D.l  50/2022 
convertito con L. 91/2022 - in un totale di netti Euro 21.500,00 (oltre a Iva 22%), e quindi per 
un importo complessivo lordo pari a Euro 26.230,00 (Iva 22% inclusa);

3. di riconoscere all’impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL con sede in via Leonardo da 
Vinci n. 5, 84018 SCAFATI (SA) – P.iva 14341341007 la somma di netti Euro 21.500,00 (oltre IVA 
al 22%) pari a complessivi lordi Euro 26.230,00 a titolo di ‘ADEGUAMENTO PREZZI  ex art. 26 
DL  50/2022’ come  da Certificato  di  pagamento    n.  2  BIS  al  SAL  2 trasmesso  in  data 
02.12.2022 e depositato agli atti;

4. di modificare il quadro economico di progetto come riportato in premessa;

5.  di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  riconosciuta  a  favore  dell’impresa  UNYON 
CONSORZIO STABILE SCARL di lordi Euro 26.230,00 fa capo alla voce “ADEGUAMENTO PREZZI 
al Prezzario Regione Lombardia -  Certificato di pagamento n. 2 BIS al SAL 2, Art. 26, D.l 50 
17.05.2022 (IVA compresa)” del quadro economico assestato;

6.  di sub-impegnare  la somma complessiva di Euro 26.230,00 (IVA inclusa) alla Missione 04, 
Programma 02, Cap. 23200/12 - Imp. 195 /2023 - Sub. Imp….../2022, Codice del Piano dei Conti 
2020109;

7.  di dare atto che la spesa di cui sopra rispetta il disposto dell’art. 163  del D.Lgs. 267/2000 e il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 prorogato, in fase di esercizio provvisorio, per l’anno 2023;

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 13/01/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 32 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI - GRUPPI 3 E 4. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE 
DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "JEAN MONNET" DI MARIANO COMENSE. IMPORTO DI 
PROGETTO EURO 900.000,00 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - "NEXT 
GENERATION EU"- CUP G61B21002400001. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO AL SAL 2 AGGIORNATO AL PREZZARIO REGIONALE A FAVORE 
DELL'IMPRESA UNYON CONSORZIO STABILE SCARL AI SENSI DELL'ART. 26 D.L 
50/2022 - CIG 8694593D1C 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 23200/12 imp. 195/2023 sub. 157/2023
M4C1-3.3-CUP G61B21002400001-Interventi finalizzati al miglioramento sismico degli edifici 
provinciali-gruppi 3 e 4. Lavori di messa in sicurezza dell'edificio sede dell'Istituto scolastico "Jean 
Monnet" di Mariano Comense. Codice bilancio 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 16/01/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


